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男女共同参画に関する市民意識調査報告書マ(速報)

令和 7年 12月

加須市総務部人権・男女共同参画課



男女共同参画市民意識調査結果(属性)
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1無口答
1 0,8%

死別または離囲

し4｀る
13.1%

4-2共働き 既婚(未帰同居)の方

結婚している(事 |

実婚含む) :
68.5%    |

共働きしてい

ない

116%

その他

3■%
`単

身世帯(1人住
|  まい)
イ   ■02%

子どもと孫 )

82%

夫婦 (パートナー)の

みの世帯

344%



間1あなたは、次にあげる、男女共同参画に関する用語などや、加須市が取り組んでいる施策
・事業を知っていますか。

(回答数 人)

内容も知つている 名前は知つている 全く知らない 無回答

ア 男女共同参画社会
101 453 280 35

イ 男女共同参画社会基本法 56 315 454 44

ウ 女子差別撤廃条約
67 315 438 49

エ ジェンダー(社会的・文化的性別)
311 380 128 50

選々ど覇ζ誦堀且蘊鍵紛 30 168 627 44

力 加須市男女共同参画推進条例 26 249 546 48

敬塊墜課奮羽箕櫨啄習望紫畢画) 24 244 550 51

ク 加須市男女共同参画週間記念講演会 20 148 652 49

ケ カロ須市男女共同参画セミナー
33 283 503 50

コ 加須市男女共同参画推進事業所

表彰 18 158 639 54

サ カロ須市男女共同参画情報紙
「ばれつと」 91 362 367 49

シ ワーク・ライフ・バランス

(仕事と生活の調和) 196 293 322 58

ス セクシャル・ハラスメント

(性的いやがらせ) 525 221 83 40

セ DV[ドメズテイツク・バイオレンス]
(配偶者等からの暴力) 545 213 72 39

ソ デートDV(交際相手からの暴力)
391 262 172 44

夕
鴎 撃報 Ъ窃番ど鑽戸

者
286 386 156 41

チ 育児・介護休業法
314 375 138 42

ツ 男女雇用機会均等法 355 347 123 44

テ
鶴 晏揺晶是泉桑憂S推

導
84 365 375 45

卜政治分野における男女共同参画の

推進に関する法律 47 268 507 47

ナ LGBTQ(性的少ナ女者) 254 303 268 44

困難な問題を抱える女性への支援に

関する法律 37 246 544 42



間1あなたは、次にあげる、男女共同参画に関する用語などや、加
須市が取り組んでいる施策・事業を知って

いますか。

(構成比 %)

無回答全く知らない名前は知つている内容も知つている

4.0%32.2%52.1%H.6%ア 男女共同参画社会

5,1%52.2%86.2%6.4%イ 男女共同参画社会基本法

5.6%50,4%36.2%7.7%ウ 女子差別撤廃条約

5.8%14.7%43,7%35,3%ェ ジェンダー(社会的・文化的性別)

5.1%72.2%19.3。/o3.5%負起懇た證霊臨 邑嘉朝

5.5%62.8%28.7%3.0%ヵ 加須市男女共同参画推進条例

5。9%63.3%28,1%2.3%我第獲評詈要箕哲咳蓄望紫摯画)

5,6%75,0%17.0%2.3%ク 加須市男女共同参画週間記念講演会

5.8%57.9%32.6%3.8%ケ カロ須市男女共同参画セミナー

6.2%73.5%18.2%2.1%
コ 加須市男女共同参画推進事業所
表彰

5。6%42.2%41.7%10.5%
サ カロ須市男女共同参画情報紙
「ばれつと」

6.7%37.1%33.7%22.6%
シ
籐 星籠昂甚督孔予

ス

4.6%9.6%25.4%60,4%
ス セクシャル・ハラスメント

(j性的いやがらせ )

4.5%8.3%24.5%62.7%
セ
総塩尊鑓ゐ蜜多

オレン対

5.1%19.8%30,1%45,0%ソ デートDV(交際相手からの暴力)

4.7%18.0%44.4%32.9%
夕配偶者会黒争桑録寧洛喘番ビ鑽戸

者

4.8%15,9%43.2%36.1%チ 育児・介護休業法

5.1%14.2%39。 9%40,9%ツ 男女雇用機会均等法

5,2%43.2%42,0%9,7%
テ
鵬 妥揺累是泉員憂罫

推進

5,4%58.3%30.8%5.4%
卜
睦壇盆雷好憲擦為F女

共同参画の

5。 1%30,8%34.9%29.2%ナ LGBTQ('陛 的少数者 )

4.8%62,6%28.3%4.3%
二 困難な問題を抱える女性

への支援に

関する法律



問2あなたは次の分野で、男女の地位が平等になっていると思いますか。ア～クのそれぞれの項目ごとにあてはま
る番号を一つずつ選んでください。

(件数:回答数 人、 構成比 %)

男性が優過さ
れている

′ やや男性
が優

遇されている
平等になって
鷺ヽる

やや女性が優
遇されている

女性が優遇さ
れている わからない 無回答

ア 家庭
の中では

件数 88 319 325 39 17 65 16

% 10。 1% 86.7% 37.4% 4.5% 2.0% 7.5% 1.8%

イ 教育
の中では

件数 31 138 532 25 8 111 24

% 3.6% 15,9% 61.2% 2.9% 0.9% 12.8% 2.8%

ウ 職場
の中では

件数 114 866 216 32 10 99 32

% 13.1% 42。 1% 24.9% 3.7% 1.2% H.4% 3.7%

工 政治
の場では

件数 327 324 84 8 2 98 26

% 37.6% 37.3% 9,7% 0。 9% 0.2% 11.3% 3.0%

オ 地域
活動の場
では

件数 98 332 239 22 6 144 28

% H.3% 38,2% 27.5% 2.5% 0.7% 16.6% 3.2%

力 社会
通念や風
潮では

件数 144 402 162 21 14 95 31

% 16.6% 46.3% 18.6% 2.4% 1.6% 10。 90/0 3.6%

キ 法律
や制度上
では

件数 87 304 276 29 16 130 27

% 10.0% 35,0% 31.8% 3.3% 1,8% 15.0% 3.1%

ク 社会
全体では

件数 123 445 134 27 16 102 22

% 14。 2% 51,2% 15.4% 3.1% 1.8% 11.7% 2.5%



問3あなたは「男は仕事、女は家庭」という考え方についてどう思
いますか。

(1)

(2)

(3)

(4)

そう思う

そうは思わない

どちらともいえない

わからない

無回答

計

回答数  構成比
42  4.8%
538  61.9%
263  30。 3%
14  1.6%
12   1.4%
869 100,0%



問4あなたのご家庭では、次にあげるようなことについて、男性と女性め らが中心となって行っていますか。

(回答数 人)

女性が中心 男性が中心 男女とも同程度 無回答 対象者がいない

ア 掃除
521 53 237 58

イ 洗濯
608 50 161 50

ウ 食事のしたく
648 42 124 55

工 食事の後片付け
527 77 213 52

オ 食料品や日用品の買物
431 56 330 52

カ ゴミ出し
316 304 200 49

キ 町内会や自治体のこと
240 345 223 61

ク 子どもの世話やしつけ
293 9 189 57 321

ケ 平し幼児の世話
309 4 78 59 1 419

コ 高齢者や病人の介護
242 31 144 53 399

サ 生活費の確保
120 403 277 69

シ 家計の管理
461 123 221 64



∩
ニ

問4あなたのご家庭では、次にあげるようなこと1こ
ついて、男性と女性どちらが中心となつて行

つていますか。

(構成比 %)

対象者がいない無回答男女とも同程度男性が中心女性が中心

6.7%27.3%6.1%60.0%ア 掃除

5.8%18.5%5.8%70,0%イ 洗濯

6.3%14.3%418%74.6%ウ 食事のしたく

6.0%24.5%8。9%60.6%工 食事の後片付け

6.0%38.0%6.4%49.6%オ 食料品や日用品の買物

5.6%23.0%35.0%36.4%ヵ ゴミ出し

7.0%25.7%39.7%27.6%キ 町内会や自治体のこと

36。9%6。6%21.7%1.0%ク 子どもの世話やしつけ

48。 2%6.8%9.0%0。5%35.6%ケ 乳幼児の世話

45.9%6.1%16.6%3.6%27.8%コ 高齢者や病人の介護

7.9%31.9%46.4%13.8%サ 生活費の確保

7.4%25,4%14.2%53.0%シ 家計の管理



間5お子さんのいらっしゃる方にお聞きします。あなたの家庭では、子育ては主にどなたが中心となって行つて
いますか。

回答数  構成比
366 42.1%
20   2.3%
4  0.5%
1  0.1%
34  3.9%
444 51。 1%
869 100.0%

(1)

(2)

(3)

(4)

自分が中心となって介護したことがある(している)

自分が補助的に介護したことがある(している)

介護施設等を利用して介護したことがある(している)

介護したことはない

無回答

計

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

母親

父親

祖母

祖父

その他

無回答

計

問6子育ては、女性が主な担い手となっているケースが多いのが現状ですが、あなたは、これについてどう思い
ますか。                  

｀

回答数  構成比
(1) 当然だと思う                    33  3.8%
(2) 現実にはやむをえないと思う              552 63.5%
(3)  おかしいと思う                       121 13。 9%

51   5.9%(4) わからない
112  12.9%無回答
869 100.0%計

問7あなたは、あなたの家族を介護したことがありますか。
(現在していますか。)              ~

回答数  構成比
121  13.9%
160 18.4%
107  12.3%
443 51.0%
38  4.4%
869 100.0%

問8病人や高齢者などの介護は、女性が主な担い手となっているケースが多いのが現状ですが、あなたは、こ
れについてどう思いますか。

回答数  構成比
9   1.0%      

プ~

(1) 当然だと思う
(2) 現実にはやむをえないと思う              451 51.9%
(3)  おかしいと思う     .                285 32.8%
(4)  わからない                          91 10.5%
無回答                       33  3.8%
計                                  869 100.0%



畷亀講 登笹奈肇係皇筆界塾湛議轟葬    蛮慧汽邸 言
る制度があl'ま坑この制度

習乳謂 蜜笹余艶燿撃球動轟哲敷封解鋪認駅
きる部J度があります。この部」度

ア 育児休業

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

イ 介護休業

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

回答数  構成比
482 55。 5%
250 28.8%
19   2.2%
8  0.9%
59   6.8%
51   5。 9%
869100.0%

回答数  構成比
499 57.4%
250 28.8%
15    1.70/0

5  0.6%
54  6.2%
46  5。 3%
869 100.0%

積極的に取得した方がよい

どちらかといえば取得した方がよい

どちらかといえば取得しない方がよい

取得しない方がよい

わからない

無回答

計

積極的に取得した方がよ|｀
どちらかとと`えば耳又得した方がよヽ

｀

わ らかといえば取得しない方がよい

取得しない方がよい

わからな彰`

無回答

計

愚霧庫1匿を選目と隼尋怯雲協鞘徽か,
仕事がにしいから

制度を活用すると仕事上、周囲の人に迷惑がかか
るから

制度を活用すると人事評価や昇給などに悪
い影響があ

るから

贄層郡孝郷 |〔写3蜜皇体の認識が十分に
ならないから

その他

わからない

無回答

計

間10間 9アイで、いずれか1つでも「2・ 3・ 4・ 5」と答えた方にお聞
きします。なぜそう思いますか。

回答数

67
90
32

構成比

6.4%
8.5%
3.0%

99  9.4%

25  2.4%

62  5。 9%

78  7.4%

28  2.7%
51  4.8%
521 49.5%
1053 100.0%

問11あなたは現在働いていますか。(パート・アル
バイト、内職等も含みます。)

回答数  構成比
506  58.2%

tを十   ‰ Rて、、たが、今イよイヨJヽ て`:ヽ な``ヽ            344 39.6%5  0.6%
(3) 今まで働いたことがない 14  1.6%

無回答
869 100.0%

計



間12問 Hで「1」と答えた方にお聞きします。職場での仕事内容や待週に
ついてはどうですか。

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

管理職への積極的な登用がある

資格取得支援がある

パートから正職員への登用がある

再雇用制度がある

育児休業制度がある

介護休業制度がある

わからない

無回答

計

回答数

92
139
114

172
204
138
158
38
1055

構成比

817%
13.2%
10.8%
16.3%
19.3%
13.1%
15.0%
3.6%
100.0%

問13女性が職業を持つことについてtあなたはどう思いますか。

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

箪誕線ご磨猛奨だ要係Fとよ締望決法
隼吾ぴ泰慇きたらやめるが、子どもが成長したら再び職
毒届慇ξ乳供封建きても、職業結ち続けれがよ
Bからなヽ`
搬
計

量装をご夏遷迷怒爆課簾漢ξ考延君暫穆時間の短縮を促
進する

保育所。学童保育などの育児環境の充実を図る

事業所内の保育を促進する

冨経器 、朧 窪ぞ富戸琴雫群象豊絲ること
ホ空賛寅

"齋

蟹奪麿維滝設などを充実させ、家族の介護
負担を軽減する
聯曝籾堺財饂蘇蘇鶏 ま、、隣
づくりを進める

再雇用の制度を促進する

特になし

その他

無回答

計

回答数  構成比
1  0.1%
4  0.5%
19   2.2%

211 24。 3%

483 55.6%

65   7.5%
64  7.4%
22   2.5%
869 100.0%

間14女性が働くために、また、女性が働きやすい環境をつくるためには、どのような
ことが必要だと思います

か 。

回答数

394

257

401
84
266

278

構成比

17.2%

■.2%

17.50/o

3.7%
■.6%

12.2%

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

198  8.7%

84   3.7%

108   4.5%

157   6.9%
24  1.0%
15   0.7%
27   1。 2%
2288 100.0%



問15あなたは現在、どのような活動に参加していますか。

問16政策決定の場などへの女性の参画を促進するためにはどうしたらよいと思いますか。

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(1)

(2)

(1)

(2)

自治会、町内会などの活動

PTAの役員や子ども会などの活動
福祉活動やボランティア活動

消費生活や環境保護などの活動

団体の活動 (女性会、青年会、老人会など)

趣味・学習のための活動

スポーツ活動

地域での外国人との交流

特に何もしていない

その他

無回答

計

男性中心の社会通念や慣習をなくす

女性のリーダーを養成するための講座などを開催する

女性の意識を高めるための啓発活動を行う

女性の割合を決めるなど、計画的に女性の参画を実行
する

女性自身がもつと積極的に活動する

女性を推薦、任命するよう各界に働きかける

特に女性を増やす必要はない

その他

無回答

計

知っている

知らない

無口答

計

ある

ない

無回答

計

回答数

280
55
65
9

67
139
95
3

389
14

38
1154

回答数

443
133
154

構成比

24.3%
4.8%
5.6%
0.8%
5,8%
12,0%
8.2%
0。3%
33.7%
1,2%
3,3%
100.0%

構成比

31.8%
9.6%
H.1%

問17,ア あなたは次のようなことが、ドメスティック・バイオレンス(配偶者やパートナーからの暴力)となることを
知っていますか。また、これまでに配偶者やパートナーから、ア～キのようなことをされたことがありますか。
ア 殴る、蹴るなどの暴力

236  17.0%

178  12.8%
109  7.8%
53   3.8%
26   1.9%
60  4.3%
1392 100,0%

回答数  構成比
717  82.5%
62   7.1%
90 10.4%
869 100.0%

回答数  構成比
20   2.3%
770  88。 6%
79   9。 1%
869 100.0%

問17-ア2ア 殴る、蹴るなどの暴力を受けたことがある。



問17-イ 1あなたは次のようなことが、ドメスティック・バイオレンス(配偶者やパートナーからの暴力)となること
を知っていますか。また、これまでに配偶者やパートナーから、ア～キのようなことをされたことがありますか。
イ 何を言っても無視する

(1)

(2)

矢日つて|ヽる

知らない

無回答

計

ある

ない

無回答

計

矢日っている

知らない

無回答

計

回答数  構成比
608 70,0%
153  17.6%
198 12.4%
869 100.0%

回答数  構成比
20  2.3%
751 86.4%
98  11.3%
869 100.0%

回答数  構成比
659 75.8%
102  11.7%
108 12.4%
869 100,0%

問17-イ 2イ 何を言っても無視されたことがある。

(1)

(2)

問17-ウ1あなたは次のようなことが、ドメスティック・パイオレンス(配偶者やパートナーからの暴力)となること
を知っていますか。また、これまでに配偶者やパートナーから、ア～キのようなことをされたことがありますか。
ウ「誰のおかげで生活できるんだ」などと大声でどなる

(1)

(2)

問17-ウ2ウ 「誰のおかげで生活できるんだ」などと大声でどなられたことがある。

国答数  構成比
(1)  ある 24   2.8%
(2) なヽヽ 747  86.0%
無回答                       98 11.3%
吾+                                    869 100.0%

皇犯尋憂諾総 、犠浅協庭義諭調評建墓葺ゲ悉
トナーか路で職 盤込紹財謡督挙賑「

と

回答数  構成比
(1)  欠日っている                           600 69,0%
(2) 知らない 165  19,0%
無回答                      104 12.0%
膏+                                    869 100,0%

間17-工2工 交友関係や電話、郵便物等を細かく監視されたことがある。
回答数  構成比

(1)  ある 12  1.4%
(2) ない 760  87.5%
無回答                       97 11.20/。
吾+                                    869 100.0%



算整ヨ聞 縛 錘 蟄攀
酪 智寄 奮γ熙盲違

配 丑朝蛛 テ
と

(1)

(2)

矢日つている

知らない

無回答

計

ある

ない

無回答

計

回答数  構成比
649 74.7%
113  13.0%
107  12.3%
869 100.0%

回答数  構成比
20   2.3%
749  86。 2%
loo  ll.5%
869 100.0%

回答数  構成比
627 72.2%
134 15.4%
108 12.4%
869 100.0%

回答数  構成比
572  65.8%
189  21.7%
108  12,4%
869 100.0%

画答数  構成比
7   0.8%
759 87,3%
103  11.9%
869 100,0%

聞17-オ 2オ 望まない性的な行為を強要された
ことがある。

鶏鰯斜籍機翰奮吉e誅停
なritひ解離竃継朝蛛:と

(1)

(2)

(1)

(2)

矢日つている

知らない

無回答

計

問17-力2カ 子どもを取り上げたり、子ども
への暴力をほのめかされたことがあ

る。

回答数  構成比
7  0.8%

(1)  ある                          760 87.5%
(2) なヽ`                        102 11.7%
無回答 869 100.0%
計

隼櫂ど桑蓬傘鰐 Pこ
配
T者
牽ス賂郊なЪ々彗霧患百悪瑯 鯛 せ李環テ

と

(1)

(2)

矢日つている

知らない

無回答

計

ある

ない

無回答

計

問17-キ2キ 仕事を無理やりやめさせられた
ことがある。

(1)

(2)



景報 禁           
孫岳勇急発岳五

ル・ハラスメント(1生的とヽやがらせ)だと思ヽ`ますか。また、今ま
で

:関する話をする

(1)

(2)

そう思う

思わない

無回答

計

ある

ない

無回答

計

回答数  構成比
736 84.7%
34  3。 9%
99 11.4%
869 100.0%

回答数  構成比
30   3.5%
745 85.7%
94 10。 8%
869 100.0%

問18-ア 2ア ヽ`やがっているのに性に関する話をされたことがある。

(1)

(2)

露夢屯歩ち壼解 読πご苦活雰笑塁島氏

ル・ハラスメント(ど隆的ヽヽやがらせ)だと思ヽヽますか。また、今まで

イ 異性の身体に触れる

回答数  構成比
720  82.9%
41  4.7%
108 12.4%
869 100.0%

問18-イ2イ 異性から身体を触れられたことがある

回答数  構成比
52   6.0%
723  83.2%
94 10.8%
869 100.0%

号寛望とと嵐:と

'こ

とH阜ど奪そ与こともユニ七1島五
ル・アヽラネメント(1生的ヽヽづやがらせ)だと后tと ま`すか。また、今まで

,卜を強要する

回答数  構成比
657  75.6%
103  11.9%
lo9  12.5%
869 100.0%

聞18-ウ 2ウ 宴会でのお酌やデユエツトを強要されたことがある
回答数  構成比
46  5,3%
725 83.4%
98 ■.3%
869 100。 0%

(1)

(2)

そう思う

思わない

無回答

計

ある

ない

無回答

計―

(1)

(2)

(1)

(2)

そう思う

思わない

無回答

計

ある

ない

無回答

計

(1)

(2)



目竜旨業蘊理諮銘議薮改善名ζ

問18-工2工 上司に地位を利用して性的誘いをされたことがある

ル・ハラスメント(性的いやがらせ)だと思いますか。また、今
まで

回答数  構成比
749 86.2%
19   2.2%
lol   ll.6%
869 100.0%

回答数  構成比
12  1.4%
758  87.2%
99  11.4%
869 100,0%

ル・ハラスメント(性的いやがらせ)だと思いますか。また、今
まで

回答数  構成比
600  69.0%
158  18.2%
111  12.8%
869 100.0%

回答数  構成比
23  2.6%
739 85,0%
107  12.3%
869 100,0%

ント(性的いやがらせ)だと思いますか。また、今ま
で

(1)

(2)

(1)

(2)

そう思う

思わない

無回答

計

ある

ない

無回答

計

そう思う

思わなぃ

無回答

計

ある

なヽ`

無回答

計

臨理鋒燃轍餌

(1)

(2)

問18-オ 2オ 結婚予定。出産予定をたびたび聞かれたことがある

(1)

(2)

砕擢建顆鍾麹簸ことMr

問18-力2カ ヌード写真や水着のポスター等を見えるところに貼られ
たことがある。

(1)

(2)

(1)

(2)

そう思う

思わない

無回答

計

ある

ない

無回答

計

回答数  構成比
671  77.2%
92  10.6%
106  12.2%
869 100.0%

回答数  構成比
8  0。9%
759 87.3%
102  11.7%
869 100.0%



塩芳霧鞘鶴難腿絲ど乱ざ
が

間18=ク 2ク 容姿について不快なことをいわれたこと
がある

(1)

(2)

ある

なヽ`

無回答

計

らせ)だと思いますか。また、今まで

回答数  構成比
497 57.2%
260 29.9%
112  12.9%
869 100.0%

回答数  構成比
712  31.9%
50   5.8%
107  12.3%
869 100.0%

回答数  構成比
52   6.0%
719  82.7%
98  11.3%
869109.0%

問18-キ2 キ 職場で女性を「女の子」
「おばさん」男埠

を「男の子」「おじさ

先桑翼解

財

(第離ヒ
42  4.8%

(1)  ある 721  83.0%
(2) ない 106  12.2%
無回答 869 100.0%
計

・ハラスメント(性的いやがらせ)だと思いますか。
また、今まで

(1)

(2)

(1)

(2)

そう思う

思わない

無回答

計

堪騨難磐抄響
ル

そう思う

思わない

無回答

計

問19あなたがドメステイツク・バイオレンスやセクシ
ユアル

に)相談しますか。́′

・ハラスメントの被害者になつたとしたら、誰に(どこ

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

家族・親せき

友人 '知人

警察

医師・カウンセラー

を目査η聡獣翌擢藍ジア
塑姦γ
釦歌 女tl｀生冊 熱 、配

その他    :
無回答

計

回答数

275
163
115

15

23

構成比

31.6%
18.8%
13.2%
1.7%
2.6%

208 23.9%

17   2.00/o

53   6.1%
869 100.0%



問20問 19について、実際に相談した方はお答えくださ
い。誰に(どこ1こ)相談しましたか。

回答数 構成比

(1) 家族・親せき
(2) 友人・知人
(3) 警察
(4)  医師・カウンセラー

t:;  衣露志本目談機関→具体的に

(7) その他
無回答

計

聞21あなたが、女性の抱える困難な問題であると思う
ことは何ですか。

32  3.6%
28   3.1%
9   1.0%
6  0,7%
9   1.0%
7  0.8%
10  1.1%
793  88,7%
894100.0%

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

(12)

回答数

568
210
341
407
309
210
166
509
357
228
150
13

70
3538

構成比

16.1%
5。9%
9。6%
■.5%
8.7%
5。9%
4.7%
14.4%
10。 1%
6.4%
4.2%
0。4%
2.0%
100.0%

暴力(DV)
アルコール・薬物依存症

離婚問題

養育困難

家庭不和

男女関係 、

住居問題

経済的・精神的問題

病気。妊娠など

売春の問題

人身取引被害

その他

無回答

計

雲暫と脅鍵鍮 尋毒鞣亨
自治体、関係機関が困難な甲題を抱える女性

への支援として重点的に取り組む
べき

回答数  構成比

呂蹴  岬襲憂Й
(3) 居場所の提供 376  17.2%
(4) 相談支援の充実 19o   8,7%
(5) 一時保護の充実 111  5。 1°/o

t:1   旨i三;とき三          実                  :::  |:::協
t早1)  昌稼議騒鍮 イ本待Uのプ去し実                    lti   &會貌
(11) その他 66  3。 0%
無回答 2192 100.0%
計



問23あなたが、防災・災害復興対策で性別に配慮して取り組む必要があると思うことイま何ですか。

撃詩畢穫民望語
トイレ、更衣室、洗琴物干し場、防犯対策

標財話暫諜勤に対する病弱尊登ぞ繋泳遷穐叩 矮

鞘 脇絲棚 焔 ,療体汁妊産婦
避難所にぉける被災者に対する相談体制

要護酪覆員察買麓と,女
性が配置され、被災者対応に

寧懸註ヌ
・復興
計
画策定過程、防災会議に女t性が参画

桑緞
計

間24あなたは、加須市は住みやすいと思いますか。

回答数

740

構成比

31.6%(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

601  25.7%

364

134

326

15。 5%

5,7%

13.9%

5.5%128

10  0.4%
38   1.6%
2341100.0%

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

住みやすい

島 らかといえば住みやすい

島 らかといえば住みにくい

住みイこくい

どちらともとヽえない

無回答

計

住み続けたい

基 らかといえば住み続けたい

ち らかといえば住み続けたくない

住み続けたくない
いったんは市外に出て住んでも、戻って住み続けたい
わからない

無回答

計

子育てがしやすいまち
高齢者にやさしいまち
仕事に就きやすいまち
ワーク・ライフ・バランスを重んじるまち
地域活動がさかんなまち

むゞ塗ξ鈍
ク・バイオレンスや、ハラスメントの被害者に

防災意識や、設備に優れるまち
女性の意見が市政に積極的に反映されるまち
その他

無回答

計

回答数  構成比
223  25.7%
427 49.1%
68  7.8%
35 4.0%
98  11.3%
18   2.1%
869 100.0%

回答数  構成比
3m 35.8%
325 37.4%
64  7.4%
32   3.7%
11  1.3%
106  12.2%
20   2.3%
869 100.0%

間25あなたは、加須市に住み続けたいと思いますか。

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

問?6あなたは、加須市がどのようなまちであって欲しいですか。

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

回答数

447
543
209
192
152

構成比
20。8%
25。 3%
9.7%
8.9%
7.1%

44  2.0%

375  17.5%
117  5。4%
44  2.0%
24  1.1%
2147100.0%



問27あなたは、女性の意見や要望が市政に反映されていると思いますか。

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9)

(10)

(11)

回答数

194

401

141

106
195
150

212

89
409
47
18

49
2011

構成比

9。 6%

19.9%

7,0%

5。3%
9.7%
7.5%

10.5%

4r4%
20。3%
2.3%
0。 9%
2.4%
100.0%

十分反映されている

ある程度反映されている

あまり反映されていない

ほとんど反映されていない

わからない

無回答

計

男女共同参画セミナーなどで男女平等について学ぶ機
会を更に充実する

女性が働きやすい労働環境の整備を働きかける

男性が地域活動などへ参加しやすい、環境づくりを進め
る

地域活動などでの女性リーダーを養成する

女性を政策立案・方針決定の場へ積極的に登用する

地域活動やボランティア活動への支援を行う

男女平等についての情報提供や啓発活動を積極的に行
う

母性保護などの健康対策を充実する

高齢者等の介護・福祉サービスを充実する

特になし

その他

無回答

計

回答数  構成比
13    1.5%
212 24.4%
158  18.2%
37  4.3%
410 47.2%
39  4.5%
869 100.0%

問28あなたは「男女共同参画」の周知方法についてどの方法が有効だと思いますか。

回答数  構成比
(1) 「広報かぞ」への記事掲載              466 53.6%
(2) 「市ホームページ」への記事記載             69  7.9%
儒)奪激惣罫毬桂赳鼎五te→

.nstattam・  2242a8%
(4) 講演会の開催                    34  3.9%
(5) その他                         21  2.4%
無回答                       55  6.3%
計                         869100.0%

問29あなたは、男女が共にいきいきと暮らせる「男女共同参画社会」を目指すために、今後、市でどのようなこ
とに力を入れていけばよいと思いますか。



堅艶薯蹂鼻見こ薙畿枡罐鷲持:碧見兌冒健集島巖罷宅岳
めには、市民の皆様からの適切な助言や情報提供が
rヽ｀。

主な意見

・市の取組みやイベントなどをわかりやすく、情報発信してほしい。

女性も男性も、子育てや介護も含め働きやすい職場となるよう、企業
への働きかけが必要とで

°
ある。

・保育園などの子育て施設について、安心して働けるよう充実してほしい。

・
笠舌藤絶翼式、こ像9ガ♂群慕

た配慮lよ差別を,も長する。女性だからこガベ
|なものか。

.男性の意識改革について、高齢の男性の考え方を変えるのは、時間がかかるため、子ども
のこ

ろからの教育が大切

・
男性の問題、男性に対する理不尽な取り扱い、差別などについても、取り上げてほしい。

・羅基孫窪憲乙f巧託輩話ゼ営審雲努ととg議
があるから、歩み寄りが必要である。差男」のな帝ヽ
ラたい。

・
男性トイレにおむつ替えコーナーがない。

.講 i報怒 騨 ふ鰐 曝 潮 逸 鰐 玉駕套E攘協 聯 露 経 撃
育てをする、という認識になることを願う。

・蕪獣齋露晩芝腐羅齢宿囁感
介護の藩鱒 臥自ら珈サなくわた扶誰
:神の地域、市になってほしい。

.客  離 継 観 掛駆瀑
つ。

地域の意見をまとめる立場である自治会の会長は、男性が多い。女性の意見がより反映される°
ような仕組みづくりが必要。

男女共同参画社会の実現を女性の問題だけにせず、社会全体の問題として、幼
いころからの教

・
育から取り上げるべき。


